
 

 
 

 
MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO 
 
 
 
 

N° 008, de 30 DE JUNHO DE 2002 
 
 
 
 



 
N° 008/2002 

        30/06/2002 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Ronaldo Mota Sardenberg 
 
Secretário SCUP/MCT: 
João Evangelista Steiner 
 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Coordenação de Administração – CAD/LNCC 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



N° 008/2002 
        30/06/2002 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
 Atos do Diretor...................................................................................................  04  a 07 

 
 Atos do Serviço de Recursos Humanos............................................................   08 a 10 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 008/2002 
        30/06/2002 

Pag. 04 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
ATOS DO DIRETOR  

 
EDITAL HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO N.º 001    

 
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 

CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições e conforme 
previsto no Edital n.º 001/2002, publicado no Diário Oficial da União de 18/03/2002, Seção 3, páginas 
27 e 28, resolve: 
 
   Homologar o resultado final do Concurso Público realizado por este 
MCT/Laboratório Nacional de Computação Científica, na cidade de Petrópolis/RJ, tendo em vista as 
atas das Comissões Examinadoras do Concurso Público, conforme abaixo relacionado: 
 
1. Pesquisador Adjunto na área de Pesquisa e Desenvolvimento em  Modelagem Numérica e 

Controle de Sistemas Dinâmicos, que contou com a inscrição dos seguintes candidatos: Jack 
Baczynski e André Luis Batista Ribeiro. O candidato Jack Baczynski, obteve indicação da 
Comissão Examinadora para provimento de 01 (uma) vaga no Cargo de Pesquisador Adjunto I, 
na Área de Modelagem Numérica e Controle de Sistemas Dinâmicos, com a seguinte 
classificação: 

 
1.º lugar Jack Baczynski  Média : 8,37 
   
2. Pesquisador Adjunto na área de  Pesquisa e Desenvolvimento em  Reconstrução de 

Geometrias e Visualização Científica, que contou com a indicação do seguinte candidato: 
Gilson Antonio Giraldi, que obteve  pela indicação da Comissão Examinadora para provimento 
de 01 (uma) vaga no Cargo de Pesquisador Adjunto I, na Área de Reconstrução de Geometrias 
e Visualização Científica, a seguinte classificação 

 
1.º lugar Gilson Antonio Giraldi  Média : 9,14 
 
3. Pesquisador Adjunto na Área de Pesquisa e Desenvolvimento em Modelagem  Numérica 

e Computacional, que contou com a inscrição dos seguintes candidatos: Ailton Pedro 
Cassetari Júnior, Alexandre Loureiro Madureira, Fernando Haas, Flávio Marcelo Tavares 
Montenegro, Juan Bautista Villa Wanderley, Roney Leon Thompson e Wilma Dora Huacasi 
Mamani, que obtiveram pela indicação da Comissão Examinadora para provimento de 01 (uma) 
vaga no Cargo de Pesquisador Adjunto I, na Área de Modelagem Numérica e Computacional, a 
seguinte classificação: 

 
1.º lugar Alexandre Loureiro Madureira Média : 9,65 
2.º lugar Roney Leon Thompson Média : 9,11 
3.º lugar Fernando Haas Média : 8,93 
4.º lugar Wilma Dora Huacasi Mamani Média : 8,56 
5.º lugar Juan Bautista Villa Wanderley Média : 8,17 
6.º lugar Flávio Marcelo Tavares Montenegro Média : 7,28 
 
   Os candidatos classificados deverão aguardar a convocação do Serviço de 
Recursos Humanos do LNCC, com vistas aos procedimentos legais e posse. 
 
   Por oportuno, esclarece que a classificação no Concurso Público não assegura 
aos candidatos o direito aos cargos para o qual se habilitaram, mas apenas uma expectativa de nele 
serem providos. 



N° 008/2002 
        30/06/2002 

Pag. 05 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CONCURSO PÚBLICO N.º 002   
 

RESULTADO FINAL 
 
   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições e conforme previsto no 
Edital n.º 002/2002, publicado no Diário Oficial da União de 18/03/2002, Seção 3, páginas 29 e 30, 
resolve: 
 
   Homologar o resultado final do Concurso Público realizado por este 
MCT/Laboratório Nacional de Computação Científica, na cidade de Petrópolis/RJ, tendo em vista as 
atas das Comissões Examinadoras do Concurso Público, conforme abaixo relacionado: 
 
1.   Tecnologista Pleno 3 na área de Desenvolvimento e Suporte em Computação Distribuída 

e Grid, que contou com a inscrição do seguinte candidato: Milton Correa Filho, que obteve  
pela indicação da Comissão Examinadora para provimento de 01 (uma) vaga no Cargo de 
Tecnologista Pleno 3, na Área de Desenvolvimento e Suporte em Computação Distribuída e 
Grid, a seguinte classificação:  

 
1.º lugar Milton Correa Filho  Média : 8,36 
 
2.  Tecnologista Pleno 3 na área de Desenvolvimento e Suporte em Bioinformática, que 

contou com a inscrição dos seguintes candidatos: Ralf Kersanach e Marcelo Trindade dos 
Santos, que obtiveram  pela indicação da Comissão Examinadora para provimento de 01 (uma) 
vaga no Cargo de Tecnologista Pleno 3, na Área de Desenvolvimento e Suporte em 
Bioinformática, a seguinte classificação:  

 
1.º lugar Marcelo Trindade dos Santos  Média : 7,57 
2.º lugar Ralf Kersanach  Média:  7,17 
   
3.  Tecnologista Pleno 2 na área de Desenvolvimento e Suporte em Computação de Alto 

Desempenho: Sistemas Paralelos e Distribuídos, que contou com a inscrição dos seguintes 
candidatos: Carlos Cristiano Hasenclever Borges e Simone de Lima Martins. O candidato 
Carlos Cristiano Hasenclever Borges,  obteve  indicação da Comissão Examinadora para 
provimento de 01 (uma) vaga no Cargo de Tecnologista Pleno 2, na Área de Desenvolvimento 
e Suporte em Computação de Alto Desempenho: Sistemas Paralelos e Distribuídos, com  a 
seguinte classificação:  

 
1.º lugar Carlos Cristiano Hasenclever Borges  Média : 8,33 
 
 
4. Tecnologista Pleno 2 na área de Desenvolvimento e Suporte em Computação de Alto 

Desempenho: Aplicações em Biologia Molecular, que contou com a inscrição dos seguintes 
candidatos: Laurent Emmanuel Dardenne e Flávio Marcelo Tavares Montenegro, que obtiveram  
pela indicação da Comissão Examinadora para provimento de 01 (uma) vaga no Cargo de 
Tecnologista Pleno 2, na Área de Desenvolvimento e Suporte em Computação de Alto 
Desempenho: Aplicações em Biologia Molecular, a seguinte classificação:  

 
1.º lugar Laurent Emmanuel Dardenne  Média : 9,59 
2.º lugar Flávio Marcelo Tavares Montenegro  Média:  8,19 



N° 008/2002 
        30/06/2002 

Pag. 06 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 
5. Tecnologista Pleno 1 na área de Suporte de Infra-estrutura de Sistemas e Redes no 

CENAPAD-RJ e LABINFO, que contou com a inscrição dos seguintes candidatos: Luiz 
Gonzaga Paula de Almeida, Andrews da Costa Rodrigues e Antonio Tadeu Azevedo Gomes, 
que obtiveram  pela indicação da Comissão Examinadora para provimento de 01 (uma) vaga no 
Cargo de Tecnologista Pleno 1, na Área de Suporte de Infra-estrutura de Sistemas e Redes no 
CENAPAD-RJ e LABINFO, a seguinte classificação:  

 
1.º lugar Luiz Gonzaga Paula de Almeida  Média : 9,08 
2.º lugar Antonio Tadeu Azevedo Gomes  Média:  8,82 
 
6. Tecnologista Júnior na área de Suporte de Infra-estrutura de Sistemas e Redes no 

CENAPAD-RJ e LABINFO, que contou com a inscrição dos seguintes candidatos: Mário Artur 
de Paula Corrêa, Luiz Manoel Rocha Gadelha Júnior, Antonio Francisco da Silva Júnior, Fábio 
Alberto Sobral, Melissa Paes Campos, Luiz Fernando Valentim Goldstein, Roger Ferreira Cury 
Paixão, Gisele Cavalcante Costa, Márcio Cataldi, Marcus José de Oliveira Leal e Fábio Borges 
de Oliveira, que obtiveram  pela indicação da Comissão Examinadora para provimento de 01 
(uma) vaga no Cargo de Tecnologista Júnior, na Área de Suporte de Infra-estrutura de Sistemas 
e Redes no CENAPAD-RJ e LABINFO, a seguinte classificação:  

 
1.º lugar Fábio Borges de Oliveira  Média : 8,84 
2.º lugar Márcio Cataldi  Média:  8,68 
3.º lugar Marcus José de Oliveira Leal  Média:  7,40 
4.º lugar Roger Ferreira Cury Paixão  Média:  7,39 
5.º lugar Fábio Alberto Sobral  Média:  7,17 
 
   Os candidatos classificados deverão aguardar a convocação do Serviço de 
Recursos Humanos do LNCC, com vistas aos procedimentos legais e posse. 
 
   Por oportuno, esclarece que a classificação no Concurso Público não assegura 
aos candidatos o direito aos cargos para o qual se habilitaram, mas apenas uma expectativa de nele 
serem providos. 

 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 003   

 
RESULTADO PARCIAL 

 
   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições e conforme previsto no 
Edital n.º 003/2002, publicado no Diário Oficial da União de 18/03/2002, Seção 3, páginas 30 e 31, 
resolve: 
 
   Homologar o resultado parcial do Concurso Público realizado por este 
MCT/Laboratório Nacional de Computação Científica, na cidade de Petrópolis/RJ, que contou com as 
inscrições dos seguintes candidatos:   Emerson e Silva Presto, Bruno Terra de O. P. Ricci, Antonio 
Pedro Sant'Anna de Almeida, Carlos Martinho, Roberta Lopes Gameiro Ferreira, Ricardo Silva 
Fernandes, Débora Silva Gomes, Maria Bernadete dos Santos Manso, Ricardo Antonio Quaglio, 
Leandro Mascarenhas Fernandes, Gustavo Martins Pinto de Moraes, Fábio Lopes Licht, Luciana Pais 
Albertassi, Evandro de Oliveira Alves e Michel Bruno B. Teixeira.  
 



   N° 008/2002 
        30/06/2002 

Pag. 07 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 
Tendo em vista o resultado da prova objetiva de conhecimento específico, os seguintes candidatos,  
irão participar da Segunda etapa do referido Concurso: Bruno Terra de O. P. Ricci (8,00); Emerson e 
Silva Presto (6,00); Evandro de Oliveira Alves (8,40); Gustavo Martins Pinto de Moraes (5,60); 
Leandro Mascarenhas Fernandes (7,60); Michel Bruno B. Teixeira (7,60); Ricardo Antonio Quaglio 
(6,40), Ricardo Silva Fernandes (6,00) e Roberta Lopes Gameiro Ferreira (6,40). 
 
  

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CONCURSO PÚBLICO N.º 003   
 

RESULTADO FINAL 
 
 
   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições e conforme previsto no 
Edital n.º 003/2002, publicado no Diário Oficial da União de 18/03/2002, Seção 3, páginas 30 e 31, 
resolve: 
 
   Homologar o resultado final do Concurso Público realizado por este 
MCT/Laboratório Nacional de Computação Científica, na cidade de Petrópolis/RJ, tendo em vista  a 
ata da Comissão Examinadora do Concurso Público, conforme abaixo relacionado: 
 
1. Técnico na área de Suporte de Infra-estrutura de Sistemas, que contou na segunda etapa do 

Concurso com os seguintes candidatos: Bruno Terra de O. P. Ricci; Emerson e Silva Presto; 
Evandro de Oliveira Alves; Gustavo Martins Pinto de Moraes; Leandro Mascarenhas Fernandes; 
Michel Bruno B. Teixeira; Ricardo Antonio Quaglio, Ricardo Silva Fernandes e Roberta Lopes 
Gameiro Ferreira, que obtiveram pela indicação da  Comissão Examinadora para provimento de 
01 (uma) vaga no Cargo de Técnico, na Área de Suporte de Infra-estrutura de Sistemas, a 
seguinte classificação: 

 
1.º lugar Evandro de Oliveira Alves  Média : 8,83 
2.º lugar Roberta Lopes Gameiro Ferreira  Média : 7,81 
3.º lugar Ricardo Antonio Quaglio  Média : 7,58 
4.º lugar Michel Bruno B. Teixeira  Média : 7,47 
5.º lugar Bruno Terra de O. P. Ricci  Média : 7,21 
6.º lugar Gustavo Martins Pinto de Moraes  Média : 7,01 
 
   O candidato classificado deverá aguardar a convocação do Serviço de 
Recursos Humanos do LNCC, com vistas aos procedimentos legais e posse. 
 
   Por oportuno, esclarece que a classificação no Concurso Público não assegura 
aos candidatos o direito ao cargo para o qual se habilitaram, mas apenas uma expectativa de nele ser 
provido. 
 
 
  

MARCO  ANTONIO  RAUPP 
 

 
 
 



N° 008/2002 
        30/06/2002 

Pag. 08 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE JULHO/2002 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 
FÉRIAS 

TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO

GRATIF. 
NATALINA 

673121 BÁRBARA P C ELUSTONDO 2002 2 ° 22/07/02 31/07/02 10 NÃO 

673172 DAGOBERTO D DE ARAÚJO 2002 ÚLTIMA 22/07/02 05/08/02 15 NÃO 

672803 DANIEL GAMEIRO FERREIRA 2002 2 ° 15/07/02 24/07/02 10 NÃO 

673193 EDUARDO L M GARCIA 2002 ÚLTIMA 01/07/02 15/07/02 15 NÃO 

673183 GILBERTO O CORRÊA 2002 ÚLTIMA 01/07/02 10/07/02 10 NÃO 

664139 IVALDO DE CASTRO 2002 ÚLTIMA 08/07/02 22/07/02 15 NÃO 

673143 JOÃO NISAN C GUERREIRO 2002 ÚLTIMA 08/07/02 22/07/02 15 NÃO 

673207 JOSÉ KARAM FILHO 2002 ÚLTIMA 01/07/02 15/07/02 15 NÃO 

672009 LUIZ CARLOS C PINTO 2002 ÚLTIMA 15/07/02 03/08/02 20 NÃO 

673397 MARIA CRISTINA A CORREIA 2002 2 ° 10/07/02 19/07/02 10 NÃO 

327456 NELSON RAMOS RIBEIRO 2002 1 ° 01/07/02 30/07/02 30 NÃO 

365389 PAULO R G BORDONI 2002 ÚLTIMA 15/07/02 29/07/02 15 NÃO 

1243486 ROGÉRIO A DE ALMEIDA 2002 1 ° 15/07/02 24/07/02 10 NÃO 

672799 SIMONE SANTANA FRANCO 2002 1 ° 15/07/02 25/07/02 11 NÃO 

 
RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – JUNHO 2002 

NOME DO SERVIDOR   CARGO  NÍVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

       
AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 
ADRIANA OLINTO BALLESTE 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
ROBERTO LINS CARVALHO 
ALEXANDRE LEIB GROJSGOLD 
PAULO H.LAXE VILELA 
NILTON OSCAR SANTOS 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
ROGÉRIO M S DA GAMA 
GUSTAVO A PERLA MENZALA 
SANDRA MARA C MALTA 
LUIZ BEVILÁCQUA 

TECNOLOGISTA
TÉCNICO 
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO
TECNOLOGISTA
TECNOLOGISTA
ASSIST. EM C&T
PESQ.TITULAR 
TECNOLOGISTA
PESQ.TITULAR 
PESQ.TITULAR 
PESQ.ASSOC. 
PESQ.TITULAR 

NS-I-II 
NI-R-III 
NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III
NS-H-III
NI-R-III 
NS-U-III
NS-H-III
NS-U-II 
NS-U-III
NS-V-I 
NS-U-I 

CCE 
CCE 
CCE 
CCE 
CCE 
CCE 
CCE 
DIR 
CCE 
CMA 
CMA 
SBI 

CPG 

01/08/99 
03/07/98 
06/05/98 
01/11/00 
02/08/00 
01/11/01 
02/03/01 
03/11/01 
01/12/01 
01/03/02 
25/06/02 
24/06/02 
22/06/02 

 31/07/02 
  INDET. 
 05/05/02 
 31/10/03 
 01/08/03 
 30/10/04 
 31/03/02 
 03/11/02 
 30/11/04 
 28/02/03 
 08/07/02 
 05/07/02 
 30/06/02 

J 
L 
J 
V 
J 
V 
A 
N 
V 
J 
N 
N 
N 

 
A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º

F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º



N° 008/2002 
30/06/2002 

Pag. 09 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 
H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 
 

DIÁRIAS SERVIDORES 
 

BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
MARCO ANTONIO RAUPP 099/02 DIR 19/06  À 19/06/02 0,5 129,18
ROTEIRO:  
Petrópolis / Brasília / Porto Alegre  
OBJETIVO:  
Participar de reunião no MCT e reunião do Projeto SINAPAD em Porto 
Alegre. 

 

 
 

BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
MARIA CRISTINA ALMEIDA CORREIA 102/02 SBI 12/06 À 14/06/02 0,5 104,41
ROTEIRO:  
Petrópolis / Rio / Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar da reunião técnica da comissão de estudos do 
padrão MARC. 

 

 
 

BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
NELSON RAMOS RIBEIRO 098/02 CCE 18/06 À 18/06/02 0,5 101,89
ROTEIRO:  
Petrópolis / São Paulo / Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar do evento programa @LIS em São Paulo.  

 
 

BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
EDGARDO OMAR TAROCO ALIANO 105/02 CPG 24/06 À 24/06/02 0,5 102,38
ROTEIRO:  
Petrópolis / Juiz de Fora / Petrópolis  
OBJETIVO:  
Reunião de trabalho na UFJF sobre o convênio de 
cooperação técnica.  

 

 



N° 008/2002 
        30/06/2002 

Pag. 10 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

         
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
EDGARDO OMAR TAROCO ALIANO 106/02 CMC 21/06 À 21/06/2002 0,5 116,13
ROTEIRO:  
Petrópolis /Brasília / Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar de reunião no MCT/BSB.  

  
 
 

 
De acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 

Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 
Chefe do Serviço de Recursos Humanos 

 
 


	MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
	BOLETIM  DE  SERVIÇO
	N° 008/2002
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Coordenação de Administração – CAD/LNCC

	N° 008/2002
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO


	N° 008/2002
	Pag. 04
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 008/2002
	Pag. 05
	BOLETIM DE SERVIÇO


	EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CONCURSO PÚBLICO N.º 002
	N° 008/2002
	Pag. 06
	BOLETIM DE SERVIÇO


	EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 003
	N° 008/2002
	Pag. 07
	BOLETIM DE SERVIÇO


	EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CONCURSO PÚBLICO N.º 003

	MARCO  ANTONIO  RAUPP
	N° 008/2002
	Pag. 08
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 008/2002
	Pag. 09
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 008/2002
	Pag. 10
	BOLETIM DE SERVIÇO





